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ABSTRAKT

Práce se zabývá srovnáním dosavadních změn rozšíření a početnosti ptačích populací na

území České republiky na základě publikovaných výsledků Mapování hnízdního rozšíření

ptáků v letech 1973-77, 1985-89 a 2001-03. Celkem 197 nejhojnějších druhů bylo

charakterizováno podle hojnosti výskytu v ČR, velikosti hnízdní populace v ČR a v Evropě,

populačních trendů v Evropě, tělesné velikosti, migračních strategií, ochranného statutu

v České republice a v Evropě, taxonomického zařazení, potravní preference, ekologických

nároků a biogeografického původu. Distribuce ptačích druhů v České republice vzrůstala u

většiny druhů. Početnost ptačích druhů na našem území vzrostla u téměř poloviny druhů.

Rozšiřovaly se především druhy vzácné, druhy přibývající v Evropě, druhy chráněné (jak

v ČR tak mezinárodně) a rybožravé druhy vázané na mokřadní biotopy. Naopak pokles

distribuce byl zaznamenán u druhů obecně rozšířených, nechráněných a dále u druhů

vázaných na otevřenou zemědělskou krajinu a mokřadní biotopy. Pokles distribuce byl

prokázán i u druhů s arktickým typem rozšíření. Změny distribuce (podíl obsazených čtverců

a podíl čtverců s prokázaným hnízděním) a změny početnosti byly vzájemně silně korelované.

Klíčová slova: ptáci, Česká republika, dlouhodobé změny, distribuce, početnost

ABSTRACT

The long-term changes in distribution and numbers of bird species in the Czech Republic

were analysed using published data from Breeding Birds Atlases in the Czech Republic

(1973-77, 1985-89 and 2001-03). Each species were categorized by taxonomical group,

migratory strategies, biogeography type, breeding habitat, breeding population size in Europe

and in the Czech Republic a body size. The changes in numbers and changes in distribution

were inter-correlated Increase in distribution as well as in numbers were recorded in rare and

large species, in species increasing in whole Europe and in bird species protected under Czech

legislation. Interesting pattern in population was found in waterbirds, where piscivorous

species are increasing, whereas other (mostly grebes, ducks etc.) species are decreasing.

Key words: birds, Czech Republic, long-term changes, distribution, numbers
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1. ÚVOD

Jednou ze základních otázek Ekologie je sledován změn různých složek biosféry. V této

souvislosti jsou často využívány schopnosti různých druhů organismů charakterizovat či

poukazovat na změny probíhající v našem životním prostředí. Tyto organismy označujeme

jako tzv. bioindikátory. Za významný bioindikátor mohou být, z hlediska způsobu života a

druhové bohatosti označeni právě ptáci (Janda, Řepa 1986, Bibby et al. 1992, Kuik et al.

1991, Reid et al. 1993, Bell, Mouse 1999, van Strien 1997, 1999, Musil 2005, Šťastný et al.

2004, 2005, Sutherland et al. 2005, Voříšek et al. 2009).

Ptáci jsou velmi blízce spjati s lidským životem. Jsou předmětem mnoha lidových

rčení, přísloví a pranostik, které se tradují v lidské společnosti již celá staletí (Voříšek et al.

2009). Ptačí zpěv nebo volání slýcháme kolem sebe každý den. Jsou součástí našeho běžného

života na venkově i ve městech. Pozorování ptactva není zdaleka jen záležitostí výzkumných

týmů. Tato činnost je mezi širokou laickou veřejností stále oblíbenější. Birdwatching,

původem z Velké Británie nachází v České republice stále více a více příznivců.

Změny ve výskytu nebo početnosti ptáků v naší přírodě jsou předmětem mnoha studií.

Vhodnost ptáků pro tyto účely je jednoznačná. Zkoumání zákonitostí vyplývajících z interakcí

mezi stále civilizovanější společností a přírodou kolem nás je jeden z klíčových postupů jak

alespoň částečně monitorovat a analyzovat příčiny změn týkající se našeho životního prostředí

(Blamford et al. 2003, 2005, Gregory et al. 2003).
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1.1. VYUŽITÍ ZMĚN DISTRIBUCE A POČETNOSTI

1.1.2. Bioindikace

Pojmem bioindikace označujeme proces vyhodnocování změn životního prostředí na základě

změn jednotlivých organismů, populací či společenstev. K hodnocení těchto změn používá

tento proces tzv. bioindikátorů. Bioindikátorem nazýváme takové živočichy či rostliny, které

svou přítomností (resp. nepřítomností), poklesem (či nárůstem) své početnosti nebo svého

rozšíření reagují na změny životního prostředí, ve kterém žijí (Reid et al. 1999, Bell 1999,

RSPB 2003, Gregory et al. 2003, 2005, Greenwood 2004). Tyto změny početnosti a složení

společenstev organismů žijících ve volné přírodě charakterizují celkový stav životního

prostředí. Ukazatele stavu životního prostředí jsou stěžejní pro výzkum hlavně v lokalitách

ovlivněných intenzivní antropogenní činností (např. zemědělstvím či jinou průmyslovou

výrobou) - van Strien (1997), Bejček, Šťastný (2000), Šťastný et al. (2004).

Ptáci patří k nejrozmanitějším a druhově velmi bohatým (více než 9500 ptačích druhů

na světě) skupinám živočichů, která si více či méně úspěšně podmanila celou planetu. Tito

živočichové obývají pestrou škálu biotopů (od mrazivých polárních oblastí přes mírné a

subtropické šířky až po vlhké tropy včetně sladkovodních a mořských biotopů) a vyskytují se

téměř ve všech nadmořských výškách. Využívání tak široké škály biotopů, rozličné způsoby

hnízdění a několik typů migrační strategie jsou zárukou vysoké druhové diverzity, která jde

ruku v ruce s rozmanitou ekologií jednotlivých druhů (Bejček, Šťastný 2000, Gregory et al.

2003, Bejček, Šťastný 2006).

Ptáci jsou vhodným modelovým organismem zejména z těchto důvodů:

• Většina druhů této třídy má denní aktivitu
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• Jsou relativně snadno rozpoznatelní v terénu (zraková, ale hlavně sluchová

determinace)

• Jejich reprodukční aktivita je v našich podmínkách sezónně omezena

• Během hnízdění jsou těsně vázáni na hnízdní prostředí a citlivě reagují na případné

změny v tomto prostředí

• Tato skupina je druhově bohatá a obývá rozmanitá stanoviště

• Často tvoří vrcholové články potravních řetězců

• Řada druhů je relativně dlouhověká

• Pozorováním ptáků se zabývá i velké množství amatérských ornitologů

1.1.2. Mapování hnízdního rozšíření

Pozorováním a sčítáním ptačích druhů se po celém světě zabývá nejen velké množství

profesionálních ornitologů, ale i dobrovolníků (amatérských pozorovatelů), kteří velmi

pečlivě sbírají údaje a výrazně tak napomáhají ornitologickým výzkumům (např. Bibby et al.

1992, Musil 2005, Sutherland 2005, Šťastný et al. 2006a, Greenwood 2007).

Zřejmě nejobsáhlejším dílem sledujícím celosvětově změny početnosti a distribuce

ptačích populací ve velkém měřítku jsou atlasové studie. Tyto jsou většinou zaměřeny na

určité geografické celky, obvykle státy. Existují ale i atlasové studie mapující celé kontinenty,

či naopak pouze lokality (např. horské oblasti), které jsou z ekologického hlediska nějak

specifické. V těchto geograficky vytyčených oblastech se zaznamenává distribuce a početnost

ptáků v dílčích jednotkách (zpravidla v kvadrátech). Velice úspěšným projektem v tomto

směru byl Atlas hnízdících evropských ptáků, jejich rozšíření a početnosti (Hagemeijer &

Blair 1997), pokrývající celý evropský kontinent. V podobném rozsahu je nověji prezentován

„A Climatic Atlas of European Breeding Birds“ (Huntley et al. 2007), který zachycuje nejen

hnízdní rozšíření jednotlivých evropských druhů, ale i predikci budoucího vývoje, přičemž je

jedním z výchozích předpokladů i biogeografický původ jednotlivých druhů.
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 Jednotlivé národní atlasy rozšíření ptáků nezachycují pouze hnízdní období těchto

živočichů. Některé z těchto publikací dokázaly například pokrýt celý roční cyklus ptačích

populací (např. Holandsko – Bekhuis et al. 1987). Jiné, vzhledem ke konfiguraci terénu

konkrétních států, zajímavě zachycují i výškový gradient rozšíření a početnosti jednotlivých

druhů (Švýcarsko – Schmid et al. 1998). Atlas zimního rozšíření ptáků v České republice

(Bejček et al. 1995) je příkladem atlasové studie zachycující distibuci zimujících ptáků na

našem území. Tyto záznamy pak doplňují údaje o hnízdění a pomáhají tak zmapovat


[…]


mohou mít taktéž příčinu v intenzivním chovu ryb, ale v tomto případě jde o pozitivní vliv v

rámci zvýšení potravní nabídky, neboť se jedná o druhy zejména rybožravé (Reif et al. 2006).

Nárůst distribuce byl u krátkokřídlých o něco výraznější než nárůst početnosti. Z toho

vyplývá, že druhy tohoto taxonu tolik nepřibývají, ale spíše se rozšiřují do nových lokalit.

Tento trend by mohlo vysvětlovat zlepšení stavu biotopů, které tento taxon využívá i

například šíření jeřába popelavého v severní části České republiky (Šťastný et al. 2006a).

Změny distribuce ovlivněné potravní preferencí druhů jasně dokládají nárůst

rybožravých druhů a to ve všech kategoriích průkaznosti. Intenzivní rybniční hospodaření

spolu s legislativou zaměřenou na ochranu přírody vytváří kombinaci faktorů, ze které mohou

tyto druhy profitovat (Reif et al. 2006).

Ekologické nároky druhů ovlivňovaly mírný pokles distribuce u urbánních druhů

(např. Corvus monedula, Corvus frugilegus). Neustálý vývoj a modernizace měst

s neustávající výstavbou je nejspíš důvodem poklesu hnízdních příležitostí pro tyto druhy.

(Reif et al. 2006, Šťastný et al. 2006a)

Srovnání změn distribuce na základě druhových charakteristik mezi třetím

(2001–03) a prvním (1973–77) mapovacím obdobím

Při zhodnocení změn distribuce na základě výsledků mapování hnízdního rozšíření ptáků

v ČR v letech 2001–03 a 1973–77 byla zjištěna v tomto dlouhodobém měřítku převaha druhů

rozšiřujících svoji distribuci. Hojnost druhu měla průkazný vliv na změny distribuce u druhů,

které jsou na našem území zjišťovány v nižších kategoriích průkaznosti. Obecně ale platí, že

vzácnější druhy se více rozšiřovaly, než ubývaly.

Ochranný statut v rámci Evropy ovlivňoval změny distribuce u druhů, které na našem

území prokazatelně hnízdí. Nárůst distribuce byl zjištěn u druhů vzácných (R) (např. Ciconia

nigra, Haliaeetus albicila). Pokles distribuce se projevil u druhů zranitelných (V) (Circus
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cyaneus, Tetrao tetrix). V dlouhodobém časovém horizontu byl zjištěn nárůst u méně

ohrožených druhů a pokles u ohroženější skupiny. Nárůst distribuce u vzácných druhů může

znamenat, že v jejich případě přinesla legislativa zaměřená na jejich ochranu pozitivní

výsledek. Oproti tomu pokles distribuce u zranitelných druhů by mohl znamenat, že zde tento

způsob ochrany nejspíš nebude dostatečný (Voříšek et al. 2008, 2009).

Změny distribuce v závislosti na potravní preferenci byly průkazné pouze v případě

čtverců obsazených v kategorii „možné“ hnízdění. Nárůst rozšíření byl i z tohoto

dlouhodobého hlediska zjištěn u rybožravých druhů (např. Phalacrocorax carbo, Egretta

alba). Což by mohlo znamenat, že intenzifikace rybničního hospodaření má z hlediska

potravní preference nesporně vliv na distribuci druhů hnízdících i nehnízdících na našem

území (Pykal a Janda 1994, Musil et al. 2001). Mírnější nárůst byl zaznamenán i u

masožravých druhů. Vysvětlením by mohla být legislativní ochrana druhů dříve u nás

považováných za škodnou (např. Haliaeetus albicila, Circus aeruginosus) – viz Šťastný et al.

(2006a).
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6. SOUHRN

Srovnání dosavadních změn rozšíření a početnosti ptačích populací na území České republiky

na základě publikovaných výsledků Mapování hnízdního rozšíření ptáků v letech 1973-77,

1985-89 a 2001-03 bylo provedeno u 197 nejhojnějších druhů ptáků.

• V období mezi lety 1973–77 a 1985–89 převažoval počet druhů s rostoucí distribucí.

Nárůst počtu obsazených čtverců byl zjištěn u 109 druhů, nárůst počtu čtverců

s prokázaným hnízděním byl zaznamenán u 73 druhů. Pokles počtu obsazených čtverců

byl zaznamenán u 21 druhů a pokles počtu čtverců s prokázaným hnízděním u 28 druhů.

• Při srovnání změn v letech 1985–89 a 2001–03 převažoval nárůst počtu obsazených

čtverců u 67 druhů, nárůst počtu čtverců s prokázaným hnízděním u 27 druhů. Pokles

počtu obsazených kvadrátů byl zaznamenán u 16 druhů a pokles počtu čtverců

s prokázaným hnízděním u 74 druhů.

• V období mezi lety 1985–89 a 2001–03 byl zaznamenán nárůst početnosti u 93 druhů a

pokles početnosti byl u 64 druhů.

• Změny obsazenosti mapovaných kvadrátů mezi mapováním v letech 1973–77 a 1985–

89 signifikantně ovlivňovaly hojnost druhu, populační trendy v Evropě, velikost těla

ochranný statut druhu v ČR, příslušnost do taxonomických skupin, ekologické nároky a

biogeografický původ druhů.

• Na změny obsazenosti mapovaných kvadrátů mezi mapováním v letech 1985–89 a

2001–03 měla signifikantní vliv hojnost druhu v ČR, populační trendy v Evropě,

ochranný statut v rámci Evropy, příslušnost do taxonomických skupin, potravní

preference a ekologické nároky. Na změny početnosti měl signifikantní vliv populační

trend v Evropě a příslušnost do taxonomických skupin.

• Na změny obsazenosti mapovaných kvadrátů mezi mapováním v letech 2001–03 a

1973–77 měla signifikantní vliv hojnost druhu, populační trendy v Evropě, ochranný

statut v České republice, ochranný statut v rámci Evropy a potravní preference.
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