Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci **Adély Fialové –
Dlouhodobé změny početnosti a distribuce ptačích druhů v České republice**

Předložená práce má rozsah 63 stran včetně 4 tabulek a 22 obrázků. Seznam použité literatury čítá 98 položek.

Téma předložené práce považuji za originální a zajímavé. Přestože mapování hnízdního rozšíření ptáků probíhá v ČR již od sedmdesátých let a v průběhu tohoto období byly publikovány již tři atlasy hnízdního rozšíření, nepokusil se dosud nikdo vyhodnotit změny v rozšíření a početnosti, jež tato monumentální díla zachycují. Studentovi, který netáhne k dalekohledu ani k mikropipetě, tedy nabízejí možnost vypracovat kvalitní ornitologickou diplomovou práci vysedáváním u počítače.

Předložený opus tuto šanci nepromarnil, byť jejímu plnému využití zůstává leccos dlužný. Poněkud nečekaně bych počátek problémů spatřoval již v názvu. Autorka se nezabývá dlouhodobými změnami početnosti a distribuce ptákův ČR jako takovými nýbrž tím, co o nich vypovídají atlasová data, jejichž hodnověrnost je přinejmenším napadnutelná. Podstatnou část práce by tedy mělo představovat srovnání s jinými zdroji, což se soustavněji neděje.

Určitá nejasnost směřování práce se odráží také v úvodu. Za relevantní bych považoval jenom kapitulu nazvanou „Mapování hnízdního rozšíření“. Nevím, čemu mělo sloužit, zařazení oddílu oslavujícího ptáky jako významné bioindikátory, každopádně však podráždilo autora posudku, který na nic takového nevěří a kterého zaměstnavatelem vynucené úsilí dokázat opak připravilo o nejlepší léta vědeckého života. Připouštím ovšem, že za to autorka nemůže. Nejhuře však na čtenáře působí poslední část úvodu, která údajně analyzuje faktory ovlivňující distribuci a početnost ptáků. S tématem práce tato problematika sice souvisí, text však vykazuje kvality nepříliš zdařilé středoškolské seminární práce, neboť zde nalezneme takové pravdy jako, že „intenzita zemědělské výroby může být považována za jeden z klíčových faktorů ovlivňující početnost i rozšíření ptačích druhů“. Nutno všem říci, že to nemohlo dopadnout jinak, obsáhnout problematiku v celé šíři by určitě vyžadovalo sepsat několik (hodně) samostatných a obsáhlých review. Podle mého názoru měl úvod pojednat následující zvládnutelná a relevantní témata: a) zdroje dat pro stanovení regionálních a nadregionálních změn v rozšíření a početnosti ptáků, b) jejich přednosti a nedostatky, c) stávající evropské studie o změnách v rozšíření a početnosti. Jako polehčující okolnost bych ale uvedl, že řadu, možná většinu příslušných prací autorka zná a cítuje, ovšem v (alespoň pro mě) nezajímavém kontextu. Kladně bych naopak hodnotil snahu autorky vytyčit si v samostatné kapitole jednoznačné cíle, byť jejich formulace není vždy průzračná. Co si například představit pod formulací „existuje korelace mezi změnami distribuce zjištěnými při porovnání tří po sobě jdoucích Atlasů hnízdního rozšíření ptákův ČR?“

Popis metodiky bych určitě neoznačil za srozumitelný, nicméně mohu konstatovat, že jsem nakonec (za vydatné pomoci výsledků) pochopil všechny provedené analýzy, což je pro čtenáře určitě nejdůležitější. Partie věnované metodice atlasových prací je naopak zbytnělá, nebylo snad třeba opisovat ji více méně doslova z pokynů pro mapovatele. Po věcné stránce bych měl dvě výhrady. Porovnávat trendy v různých kategoriích průkaznosti považuji za velmi dobrý nápad. Použil bych však postupné přitvrzování kritérií, tedy sekvenci BCD, CD, D. Samostatné hodnocení kategorie B je problematické. Tuším proč po něm autorka sáhla (být to asi nikde nepíše), problém je ale v tom že počet Běček (stejně jako Céček) závisí hodně na pevné vůli mapovatelů (respektive jejich úsilí o zvýšení stupně průkaznosti). Dále se domnívám, že do analýz porovnávacích oba krajní atlasy, měly vstoupit jen druhy

5. Závislost změn distribuce na početnosti v ČR (obr. 21) vykazuje nápadné trojúhelníkovité rozložení hodnot. Proč to nemohlo vyjít jinak? (Je to zjevný artefakt)
6. Jeden z nejzajímavějších výsledků nabízí porovnání evropských a našich trendů (obr. 22). Zatímco v případě celoevropsky přibývajících druhů je shoda skoro úplná, u celoevropsky ubývajících druhů je trend v ČR často opačný. Má pro to autorka vysvětlení? (Byl bych spokojen, kdyby je doložila výčtem konkrétních druhů)

Jak plyne z mého posudku, není předložená práce prosta nedostatků. Nicméně jsem ji četl se zájmem, jen byla četba občas doprovázena skřípěním zbývajících zubů. Téma je každopádně originální, výsledky zajímavé a neváhal bych s jejich publikací, než to napadne někoho jiného. Mohu tedy konstatovat, že nemám pochybnosti o úspěšné obhajobě předložené práce, byť ten úspěch asi nebude maximální. Podle průběhu obhajoby bych navrhoval hodnocení stupněm velmi dobře nebo dobře.

Roman Fuchs